no ato de improbidade que atenta contra os princípios da administração pública, 
definidos no art. 11, XI, da Lei n. 8.429/92: 

●​ Sanção:  Pagamento da Multa Civil, estabelecida com base nos parâmetros do art. 
12 da Lei 8.429/1992, no valor de R$ 37.740,00 (trinta e sete mil, setecentos e 
quarenta reais) e impedimento de contratar com o poder público municipal 
(Penaforte), bem como não receber benefícios ou incentivos fiscais ou 
creditícios, direta ou indiretamente, ainda que por intermédio de pessoa jurídica 
da qual seja sócio majoritário, pelo período de 02 (dois) anos; 

II – FELIPE TAVEIRA CARVALHO, inscrito no CPF sob o nº 60936778342: 

●​ Sanção: Pagamento da Multa Civil, estabelecida com base nos parâmetros do art. 
12 da Lei 8.429/1992 no valor de R$ 3.432,00 (três mil quatrocentos e trinta e 
dois), correspondente à remuneração do agente, multiplicado por dois anos,  e 
impedimento de contratar com o poder público municipal (Penaforte), bem como 
não receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou 

indiretamente, ainda que por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio